

מדינת ישראל משרד המשפטים

פרקליטות המדינה
המחלקת לחקירות שוטרים

ט' אייר תשע"ו
17 מאי 2016

תיקנו: 4950/2014

לכבוד

מר עבד אלמג'יד סנקרוט

ואדי ג'וז ירושלים

שלום רב!

הנדון: תיק מח"ש 4950/2014 – חקירת גרם מותו של המנוח מוחמד סנקרוט

הרינו להודיעך, כי חקירת התיק שבנדון הסתיימה.

עם סיום החקירה, ולאחר שבחנו את חומר הראיות ואת מכלול הנסיבות הרלוונטיות לתיק זה, הוחלט על סגירת התיק מחוסר ראיות מספיקות. כן הוחלט להעביר לבחינת מחלקת המשמעת של משטרת ישראל כמה מן הסוגיות שעלו בחקירה, כפי שיפורט להלן.

להלן עיקר ממצאי החקירה:

בערב 31.08.14 פעלו כוחות מג"ב ומשטרה רגים באזור ואדי ג'וז בירושלים, לפיזור הפרות סדר אלימות, במהלכן יודו אבנים ונורו זיקוקין על השוטרים.

במהלך הפעילות, הוקפץ צוותו של השוטר היורה, ששירת באותה עת במג"ב במסגרת שירות החובה. משימת הצוות הייתה לסייע למח אחר, שנקלע לעימותים אלימים עם מפרי סדר. בזמן התנועה המבצעית למקום, בעת שאבטח את לוחמי הצוות, זיחה השוטר קבוצה נוספת של צעירים המתקדמת לכיוון צוותו מאחור, וביניהם המנוח. לטענת השוטר ומפקדו, קבוצה זו זיחה אבנים לעברם ופגעה בהם.

השוטר, שהיה חמוש ברובה כדורי ספוג, ביצע לטענתו ירי של כוזר ספוג בודד לעבר רגלי הצעירים, שהיו באותה עת בראש גבעה. כתוצאה מהירי כדור הספוג נגע בראשו של המנוח והוא נפל לקרקע. השוטר דיווח למפקדו על הירי והפגיעה, וצוות הלוחמים רץ לעבר המנוח. לוחמי הצוות אבטחו את המקום והזעיקו טיפול רפואי. במקביל, אחד מתושבי השכונה, הזעיק אף הוא אמבולנס ונתן טיפול רפואי ראשוני למנוח. עד לפינוי המנוח, המשיכו הפרות הסדר והכוחות הותקפו באבנים. כידוע, המנוח פונה לביה"ח וכעבור מספר ימים נפטר כתוצאה מנזק שנגרם למוחו. יצוין כי כדור הספוג משמש את כוחות המשטרה ומשמר הגבול לצורך פעילות נגד הפרות סדר, כאמצעי שפגיעתו מוגבלת.

רחי' הרטום 8, הר' חוצבים ז"ד 45208 ירושלים 91450 טלפון: 5412458 פקס: 6467794

דוא"ל: mahashjr@justice.gov.il

מדינת ישראל משרד המשפטים

לאחר חקירה מעמיקה של נסיבות המקרה, נמצא כי פגיעת כדור הספוג בראשו של המנוח, היא שהביאה למותו. כן נמצא כי השוטר ירה כדור ספוג מדגם לגביו לא היתה לו הסמכה. יצוין כי לשוטר הייתה הסמכה לבצע ירי מרובה הספוג, אולם זו הוענקה לו לדגם אחר של כדורי ספוג. עוד נמצא כי ירי כדור הספוג נעשה מטווח תקין על פי הנחלים באותה העת. יחד עם זאת, לאור המבנה הטופוגרפי של המקום, מיקום הפגיעה בראשו של המנוח ובהינתן מכלול נסיבות הירי, לא ניתן היה להגיע לממצא השולל את טענת היורה לפיה כיוון לפלג גופו התחתון של המנוח בהתאם לנהלים, אולם פגע שלא כמתכוון בראשו.

נבקש להבהיר, כי לשם העמדת אדם לדין פלילי ולצורך הרשעתו בחלקי כוח, נדרשת רמת וודאות גבוהה כי אותו אדם אכן ביצע את העבירה המיוחסת לו. במקרה דנן, ניתוח הראיות והגרסאות השונות העולות מחומר החקירה, תביאנו לכלל מסקנה, כי סיכויי ההרשעה בתיק אינם סבירים. בנסיבות אלה, הואיל וחומר הראיות הרב שנאסף מקים ספק מובנה באשר לאשמתו של השוטר בביצוע עבירה פלילית, הוחלט על סגירת התיק בהעדר ראיות מספיקות. כן הוחלט על העברת התיק לבחינת מחלקת משמעת במשטרה בכל הנוגע לחוסר הבחירות בנהלי השימוש בכדורי ספוג, המתגלה לכאורה בתיק זה ולהפקת לקחים.

בשולי דברנו, נבקש להביע את צערנו על מותו של מוחמד המנוח.

הנך רשאית לערור על החלטתנו זו בפני היועץ המשפטי לממשלה. את הערר ניתן להגיש באמצעות מחלקתנו תוך 30 יום ממועד קבלת מכתב זה.

בכבוד רב,

יחד עם עו"ד

סגן בכיר במחלקה לחקירת שוטרים

הערת: עו"ד מונעם תיאבת